
東リグループ 環境への取り組み

植物油インキマークは印刷インキ工業連合会が定めた、
植物油を使用した印刷インキに表示できるマークです。

当カタログは2022年9月現在のものです。予告なく変更を実施させていただく場合がございます。ご了承下さい。
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東リグループ 環境への取り組み
……………………………………………………………………………

重要課題と主な取り組み

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

地球環境保全を人類共通の重要な課題と認識し、事業活動において
環境負荷低減に取り組み、持続可能な社会への貢献を目指します。

優先的に取り組む SDGs

環境指標と目標

CSR基本方針│地球環境│

東リグループは、17のゴールの中でも、12［つくる責任・つかう責任］をはじめ、3・7・9・11・13の計6つのゴールに
優先的に取り組みます。 地球環境への負荷低減と、世界の人々の心豊かな空間環境づくりに貢献する新たな価値
を創造することで、持続可能な社会の実現を目指します。

※総排出量におけるグループ内リサイクル物+
　有価リサイクル物の割合

（2019年度比）（2019年度比）

リサイクル率 ※

2023年度2023年度2023年度2023年度

産業廃棄物排出量

60%
以上削減

2030年度までに2030年度までに

40%
以上削減

CO2排出量（スコープ1・2）

85%
以上

90%
以上

2030年度までに2030年度までに

産業廃棄物の削減・省資源／
リサイクルの推進
●  環境配慮型商品・サービスの開発と提供
●  事業活動におけるリサイクルの推進
●  事業活動における産業廃棄物の削減
●  広域認定制度を活用した市中廃材のリサイクル拡大

●  環境配慮型商品・サービスの開発と提供

●  サプライチェーン全体における
温室効果ガス排出量削減・省エネルギーの推進

温室効果ガス排出量削減・
省エネルギーの推進

安心・安全に配慮した企業活動
●  室内環境への配慮
●  環境グローバリゼーションの推進

目標 目標 目標 目標 目標

（2020年度比）

2030年度までに2030年度までに

30%
削減

【東リエコスピリット】は東リグループの環境取り組み全体を表すシンボルです。
当社は、上記取り組みの進捗状況を確認し、その結果を定期的に公表することをお約束いたします。

………………………………………………………………………………………………………
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当社の商品は、環境負荷の低減を目指し、ビニル床タイルやビニル床シート、タイルカーペットを      中心に多くの商品が環境配慮型の商品です。
環境負荷の低減を目指し、６つの取り組みを推進しています。

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………
6 つの取り組みと環境配慮型商品・ サービス

温室効果ガス
排出量削減・
省エネルギー

産業廃棄物
削減・省資源/
リサイクル

ビニル床
タイル

ビニル床
シート

タイル
カーペット

カーテン

タイル
カーペット

カーテン

TOLI 完全循環型リサイクル
システム

東リカーテン 循環型リサイクル
システム

リサイクル材（工場内端材・農業
用ビニル 等）を使用した商品
グリーン購入法適合商品
エコマーク認定商品

※商品の詳細につきましては、P19 を
　ご参照ください。

リサイクル材（工場内端材・農業用ビニル等）を使
用することでバージン原材料及び廃棄物を削減し、
環境負荷を低減します。

広域認定制度を利用した回収材料をリサイクルす
るシステムの運用により、バージン原材料及び廃棄
物を削減し、環境負荷を低減します。

〇

〇

〇

〇

〇

〇

ビニル床
タイル

ビニル床
シート

タイル
カーペット

壁紙 〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

概 要商品分類取り組み
商品・シリーズ名
サービス・システム名

重要課題

温室効果ガス
排出量削減・
省エネルギー

産業廃棄物
削減・省資源/
リサイクル

概 要商品分類取り組み
商品・シリーズ名
サービス・システム名

重要課題

防汚加工ナイロン素材タイルカーペット
（GA-100シリーズ・GA-3600 サスティ
ブバック・GXシリーズ等）
ナノクリン対象商品

オフロケーションシステム
リフレッシュサービス　
メイクアップサービス　　　　　　　　　　

フィルム抗菌・汚れ防止壁紙

NWシリーズ・NW-EX シリーズ

NWシリーズ

防汚加工により、汚れがつきにくい商品を開発・販売
することで、商品の美観を長期間保ち、張り替えサイ
クルの長期化（長寿命化）を実現し、環境負荷を低
減します。

防汚加工及び特殊ナノ加工により、汚れがつきにく
い商品を開発・販売することで、製品の美観を長期
間保ち、貼り替えサイクルの長期化（長寿命化）を
実現し、環境負荷を低減します。

日常のメンテナンスでは落とせない汚れのついたタ
イルカーペットを回収し、洗浄、再施工するシステム
やサービスの運用により、貼り替えサイクルの長期
化（長寿命化）を実現し、環境負荷を低減します。

ワックスによるメンテナンスが不要な商品を開発・
販売することで日常・予防清掃だけで美観を長期
間保ち、貼り替えサイクルの長期化（長寿命化）を
実現し、環境負荷を低減します。

タフテックタイル

ビニル床
シート

ヒトエ グランザ
ヒトエ ファイン 
ノンワックスリュームNW
ニュースタンロード

耐摩耗性、耐動荷重性、耐静荷重性等の耐久性に
寄与する機能に優れた商品を開発・販売すること
で、貼り替えサイクルの長期化（長寿命化）を実現
し、環境負荷を低減します。

〇 〇

長寿命化
（高耐久）

ビニル床
シート

タフテックタイル
NWシリーズ・NW-EX シリーズ

NWシリーズ

ワックスによるメンテナンスが不要な商品を開発・
販売することで、定期・特別清掃時に必要となる
ワックス等のメンテナンス材料や電力を削減し、環
境負荷を低減します。

〇 〇

ビニル床
シート

ビニル系床材又はタイルカーペットを施工する際に
使用する接着剤を粘着剤や吸着材、両面テープに
置き換え、もしくは、接着剤等の使用量を削減する
ことで、環境負荷を低減します。

〇

〇

〇

商品の軽量化を推進することで、輸配送時に必要
なエネルギーの削減に繋がり、環境負荷を低減し
ます。〇

ビニル床
タイル

ビニル床
タイル

省メンテナンス

タイル
カーペット

タイル
カーペット

ビニル床
シート

壁紙

LAYフローリング
LAYフローリング ピタフィ―

バスナシリ－ズ（テープ工法）
ラバナ（テープ工法）

裏面接着剤塗布タイルカ－ペット
（GA-100N・GA-400N）

GA-3600 サスティブバック

塩ビ壁紙軽量タイプ

NSシート NS800 ・ NSリアルデザインNW ・
SFフロアNW ・ ホスピリュームNW ・ケアセーフNW ・ 
マチュアNW ・ フロアリュ－ム プレーンＮＷ ・
フロアリュ－ム マーブルＮＷ ・ フロアリュ－ム 
プレミアＮＷシリーズ ・ バスナシリーズ

〇

〇

リサイクル材
の使用

長寿命化
（美観維持）

簡易施工

軽量化

【環境配慮型商品マーク】環境負荷の低減に貢献していると東リが認定した商品です。
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 東リ環境対応タイルカーペットバッキング

※1  GA-3600を基準に従来品
（リサイクル材を使用していない）との比較

サスティブバック

サスティブバックはタイルカーペットのバッキング層の一部にリサイクルチップ
を使用した東リの環境対応タイルカーペットバッキングです。タイルカーペット
廃材を再利用し、産業廃棄物排出量の削減に寄与します。将来的には東リグループ
内 (タイルカーペット生産工場)でのゼロエミッションを目指すとともに､使用済
みタイルカーペットのリサイクル拡大に取り組んでいきます。

対象商品 : GA-3600 サスティブバック・
GA-100EM・アルトグラン [GX-3800]・
ソコイタリクラシック [GX-7900]

 リサイクル材の使用
タイルカーペット

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………

【お問合わせ先】  東リ株式会社  CS 環境室  東京：03-5470-1956  大阪：06-6494-1535

〔対象地域〕 〔リサイクル可能な床材〕

※一般家庭の廃棄物は対象としていません。

サーキュラーエコノミー型事業活動

TOL I完全循環型リサイクルシステム

東リ製 塩ビバック・タイルカーペットの使用済み廃材
その他の地域についてもご相談に応じます。
首都圏の都市部

環境対応タイルカーペットの“製造”
自社工場で製造したリサイクルチップを東リグ
ループで製造するタイルカーペットのバッキング
の一部として再利用します。（サスティブバック）

使用済みタイルカーペットの“回収”
東リは国内で唯一、使用済みタイルカーペットの回収
が認可されているカーペットメーカーです。東リが使用
済みタイルカーペットを回収します。（広域認定制度）

タイルカーペット廃材の“再資源化”

製 造

再資
源化

TOLI完全循環型
リサイクルシステム

東リ自社工場にて、タイルカーペット廃材をパイル
層（表面繊維層）とバッキング層（塩ビ樹脂層）を分
離することなく、リサイクルチップに加工します。

回 収

※「広域認定制度」（環境省ホームページより）

製品が廃棄物となったものであって、当該廃棄物の処理を当該製品の製造、加工、販売等の事業を行う者（製造事業者等）が広域的に行うことにより、当該廃棄物

の減量その他その適正な処理が確保されることを目的として、廃棄物処理業に関する法制度の基本である地方公共団体毎の許可を不要とする特例制度

年間のCO2
排出削減量

※1 

9,000t/年約

当社グループはグループ全体でサーキュラーエコノミー型事業活動の構築を目指し、環境負荷低減に貢献
するとともにグループの健全な成長に向け積極的に取り組んでまいります。環境負荷低減への取り組みと
して、リサイクル材の使用や工場内リサイクルだけでなく、広域認定制度を活用した使用済みタイルカー
ペットの市中廃材回収拡大にも積極的に推進してまいります。
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産業廃棄物の削減に向けて

 リサイクル材の使用
ビニル床タイル・シート

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………

リサイクル業者
で加工

廃棄された農業用ビニル

市中廃材・生産時に発生した端材のリサイクル 

使用済み農業用ビニル
からの塩化ビニル樹脂

塩化ビニル樹脂
（バージン材料）

その他リサイクル
材料からの
塩化ビニル樹脂

65%

19%

16%

産業廃棄物

87%

8%

有価
リサイクル

5%

塩化ビニル
樹脂:リサイクル材料
の使用割合

（2021年４月～2022年3月）

リサイクル材を使用し、使用製品を拡大リサイクル材を使用し、使用製品を拡大リサイクル材を使用し、使用製品を拡大リサイクル材を使用し、使用製品を拡大東リは40年以上前から東リは40年以上前から東リは40年以上前から東リは40年以上前から

東リグループで使用した塩化ビニル樹脂の
約35%はリサイクル材料

東リは生産時に発生する排出物の
約87%をリサイクル

ロイヤルウッド ※１

ロイヤルストーン ※１

イークリンＮＷ-EX

ルースレイ40ＮＷ-EX

ルースレイ50ＮＷ-EX

ルースレイマスターNW-EX

ダイナミックストーン

ピエスタ

リノテスタ（3mm厚）

6.2

6.2

6.3

7.2

7.6

7.6

6.7

5.6

5.1

45

45

44

46

53

53

30

45

57

6.5

5.5

3.4

3.5

5.3

5.2

5.2

4.9

3.9

50

39

35

55

43

55

55

58

42

ヴィアーレ

ストレイン

マチコV

コーデラ

モクリン

グラノーブル

リフライプ

フェイソールプルス

スレートスクエア

CO2
排出量商品名 商品名

商品
分類

商品
分類

CO2
排出量

    削減率（%）（kg-CO₂/㎡）

CO2
排出量

CO2
排出量

    削減率（%）（kg-CO₂/㎡）

ビ
ニ
ル
床
タ
イ
ル

ビ
ニ
ル
床
タ
イ
ル

MS フレッシュ

MS プレーン

フリータイルS

フリータイル

LAYフローリング ピタフィー

フロアリューム 
マーブルNW（2㎜厚）

フロアリューム 
プレーンNW（2㎜厚）

フロアリューム ソイルドNW

フロアリューム フレークNW

フロアリューム ナッティNW

フロアリューム ラティスNW

マチュアNW

NSシート NS800

4.0

4.0

4.2

3.6

5.2

42

42

41

34

26

4.8

4.8

4.8

4.8

5.3

5.0

32

32

32

32

26

30

ビ
ニ
ル
床
タ
イ
ル

ビ
ニ
ル
床
シ
ー
ト

ビ
ニ
ル
床
シ
ー
ト

NSシート NS550
遮熱ガーデント

7.1 23

3.9 43
3.7 44

3.7 44

年間の
CO2排出削減量

t/年
43,000
（2021年実績）

年間の
廃棄物削減量

12,000
t/年

（2021年実績）

※写真はすべてイメージです

市中廃材

リサイクル

製造時に発生した端材

製品の製造

製造時に発生した端材

リサイクル
樹脂を購入

工場内廃材

リサイクル

【お問合わせ先】TEL 03-3433-4521 　FAX 03-3433-7860 （日本インテリア協会 プラスチック床材部会）
※リサイクル可能な商品及び取り組みの詳細については、日本インテリア協会ホームページにてご確認下さい。  https://www.nif.or.jp/about/pfc/recycle

環境保全活動の推進に！
廃材の再資源化で、循環型社会
の形成に貢献します。

全国から利用できます！
厳しい認定基準を順守した適正処
理を、全国どこの現場からでもご依
頼いただけます。

国内全エリア
（北海道・ 沖縄・ 離島の場合、別途費
用がかかります）

〔対象地域〕

●施工時に発生する未使用の
端材や余り材料
　・ ビニル床シート（ビニル巾木含む）
　・ クッションフロア
　・ 複層ビニル床タイル、
　 置敷きビニル床タイル
● 使用済みの置敷きビニル床タイル

〔リサイクル可能な床材〕

　・ コンポジションビニル床タイル
　・ 単層ビニル床タイル
※一般家庭の廃棄物は対象としていません。

〔リサイクルできない床材〕

CO2
排出量商品名 商品名

商品
分類

商品
分類

CO2
排出量

    削減率（%）（kg-CO₂/㎡）

CO2
排出量

CO2
排出量

    削減率（%）（kg-CO₂/㎡）

生産時に
発生した排出物
（2021年4月～2022年3月）

リサイクル材を
使用することによる

工場内端材を
使用することによる

※1 一部エコマーク認定外色番有り

NSプレーンNW

10.7 19TMフロア

廃棄物を削減

ビニル系床材のリサイクルシステム（日本インテリア協会 プラスチック床材部会の取り組み） 

グループ内
リサイクル

東リが取り組むリサイクル事業は、日本インテリア協会 プラスチック床材部会を通じて、工事現場から発生する未使用の塩ビ床材の端材・
余材や使用済みの置敷きビニル床タイルを分別回収し、粉砕処理した後、床材の原料（再生材）としてマテリアルリサイクルするものです。

CO₂排出量削減率は、同一商品のリサイクル材を使用していない場合との比較です。

サーキュラーエコノミー型事業活動の構築に向けた取り組みとして、当社は、メーカー
として長年培ってきた技術力と材料調達力、これらを駆使することで、本来ならば産業
廃棄物として処分されていたものを、40年以上前から製品材料として活用しています。
リサイクル材の使用を推進し、産業廃棄物の削減に貢献しています。
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03
MERIT

オフロケーション®システム

タイルカーペット

of f location
system

  洗浄メンテナンスの３つの提案

※仮敷床材のご用意も承ります
※梱包材のご用意も承ります
※往復運送料はご負担となります

※仮敷床材施工も可能です

https://www.toli.co.jp/product_carpet/offlocation/

リフレッシュサービスオフロケーション®システム メイクアップサービス

1 回ごと年間契約契約形態 1 回ごと（宅配での配送可）

弊社スタッフが担当弊社スタッフが専属担当交換作業

納期

備考

内装工事店様へご依頼ください

枚数に応じて
1 週間～1ヶ月程度

剥がし～洗浄～貼戻し
1 週間～1ヶ月程度

年間計画
4～12 回程度の実施

システム・サービスについて、詳しくはサイトをご参照ください。

“美しく清潔な仕上りをお約束 ”
専用ラインの洗浄工場で洗浄するため、汚れのひ
どいタイルカーペットも綺麗によみがえります。

同じタイルカーペットを徹底洗浄し再利用
するので、コスト削減が可能です。

廃棄物を減らしてエコに貢献

“ 地球環境に優しく ”
捨てるタイルカーペットを限りなくゼロに近づける

事で、産業廃棄物の低減に貢献します。

【 洗浄前後の比較 】

貼替え工事の場合

廃棄費用
+

購入費用 サービス費

【 コスト比較イメージ 】

リフレッシュサービス・
メイクアップサービスの場合

汚れたタイルカーペットがよみがえるサービスの流れ

ローテーションでタイルカーペットを効率よく取替え、フロア全体の美観を維持すると共に、長期使用
を可能にする独自のシステムです。人が集う空間は、汚れる場所と変化しない場所がはっきりしている
ものです。このシステムでは、施工したタイルカーペットの配置をデータ管理し、汚染域、汚染予想域
を意識したローテーションを実施。タイルカーペットをフロア全体で「まんべんなく」使いきる事で、
美観維持と長寿命化を実現しました。

リフレッシュサービス・メイクアップサービス

次回ローテーション
実施まで保管。
データ・バンク
による管理。

完全洗浄後、乾燥。

定期交換・点検。
管理情報の報告書を
お客さまに提出。

担当スタッフによる汚れたタイル
カーペットの交換・搬出作業。

メイクアップセンター
（洗浄施設）

お客さま施設

※オフロケーション®は東リ（株）の登録商標です。

東リは 1985 年よりこのシステムを確立しており、
2008 年度のグッドデザイン賞を受賞しました。

STEP.11 STEP. 22

STEP. 33
STEP. 44

回 収

出荷

リフレッシュサービス・メイクアップサービスのメリット

“ 安心の低コスト”
廃棄＆購入の費用が省けるから

01
MERIT

洗浄前 洗浄後

ecology

 美観維持による長寿命化
タイルカーペット

…………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

日々のメンテナンスでは落とせない、タイルカーペットのしつこい汚れ。汚れを定期的に
クリーニングする東リ オフロケーション®システムは、通常メンテナンスとの併用で施設の
美観をよりいっそう長持ちさせます。
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防汚性能試験

防汚加工を施したナイロン素材タイルカーペット

耐久性

単層ビニル床シート
「ヒトエ グランザ」「ヒトエ ファイン」

ナノクリン®はこれまでのフッ素系樹脂による防汚加
工に、特殊ナノ加工が加わり、土砂汚れにさらに優
れた防汚性能を発揮します。

〈試験内容〉未着色タイルカーペットを使用。
防汚加工未加工品、フッ素系樹脂防汚加工
品、ナノクリン加工品を一般的な執務室に5
週間施工し、1日毎に位置をローテーションし
て汚れ具合を比較。※試験は未清掃で実
施。東リの防汚加工と適切なメンテナンスを
合わせる事で、より美観を維持できます。

防汚加工なし フッ素系樹脂
防汚加工

ナノクリン®
（土砂汚れに強い）

東リのナイロン素材タイルカーペットは、撥水・
撥油性能に優れた防汚加工を施しており、水や
油などの汚れをはじき、すぐに拭取ればシミにも
なりません。防汚加工によりタイルカーペット
の美観を長期間にわたり維持することで、資源
の節約や排出物削減に貢献します。 使用前

東リの防汚加工 東リの防汚加工

安心の目付量による優れた耐久性

東リナイロンタイルカーペット製品（業務用）  は全て、公共建築
工事標準仕様書第一種に要求される基布上のパイル質量 (刈り
取り目付)350g/㎥以上を満たしており、高い耐久性を有します。

[ 目付量によるヘタリに対する耐久性 ]

※BCFナイロンは耐久性に優れますが、 パイル質量が少ないと支え合う糸が
　少なくなり、 ヘタリやすくなります。

パイル質量が多いと
 ヘタリにくくなります。

パイル質量が少ないと
 ヘタリやすくなります。

当社項目 ※数値は試験値です。 保証値ではありません｡ 

歩行量:約2,500人/日

■ 第1種適合品 (刈り取り目付350g/m²以上)
■ 第2種適合品 (刈り取り目付250g/m²以上)

第1種適合品イメージ 第2種適合品イメージ

パ
イ
ル
保
持
率

100

90

80

0

100
95.9 93.7

89.6
86.4

100

施工前 施工後2週間 施工後4週間（%）
強 弱

全層にわたり模様が持続する単層構造。
メンテナンス性に優れた「全層ノーワックス仕
様」に加え、耐摩耗性に優れた樹脂リッチ構造
のため、耐久性に優れます。
長寿命化商品の開発・発売を続けることで、施
工から貼り替えまでのライフサイクルを長期化
し、資源の節約や排出物削減に貢献します。

〈構造図〉 高耐久UV樹脂
コーティング

樹脂リッチ構造
単層部は樹脂の割合を極限にまで
高めた「樹脂リッチ構造」。耐摩耗
性、メンテナンス性に優れています。

全層
抗菌仕様

全層
模様層

無方向
チップ柄

充填材塩ビ樹脂

歩行等による充填材の脱離
が少なく、耐摩耗性とメンテ
ナンス性が持続します。

歩行等による充填材の脱離
が多く、耐摩耗性とメンテナ
ンス性が低下します。

ヒトエ グランザ・
ヒトエ ファイン

一般的な単層
ビニル床シート

全層にわたり模様が持続

樹脂リッチ構造（断面イメージ）

優れた耐摩耗性

一般単層ビニル床シートヒトエ グランザ 

ヒトエ グランザ 

ヒトエ ファイン

ヒトエ ファイン

0.9 mm / 2mm  　  　　　　 0.8 mm / 2mm   　　 　　　 1.1 mm / 2mm 

摩耗断面

摩耗量

一般単層ビニル床シートヒトエ グランザ ヒトエ ファイン

摩耗断面

摩耗量

非摩耗部 非摩耗部摩耗部 非摩耗部 非摩耗部摩耗部

テーバー摩耗試験（JIS A 1453準拠）試験結果（10,000回転）

 美観維持による長寿命化
タイルカーペット

………………………………………………………………………………
 高耐久による長寿命化
ビニル床シート

………………………………………………………………………………

……………………… ……………………………
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NWシリーズ・NW-EXシリーズ
東リのNWシリーズ・NW-EXシリーズは表面が高耐久の保護層で覆われているため、汚れが付きにくく
取れやすい、『ワックスメンテナンスが不要な床材』です。そのため、ワックスメンテナンスが必要な床材に
比べてメンテナンスの際に必要な電気や水、発生する廃水などを削減し、環境負荷の低減に寄与します。

保護層①

保護層②

高耐久UV樹脂コーティング

高耐久防汚クリア層※１

※１ 仕様に含まれていない製品もあります

対象商品

● タフテックタイル 　● リノテスタ
● ヴィアーレ　● ダイナミックストーン
● ピエスタ　● ストレイン
● ルースレイ40NW-EX 
● ルースレイ50NW-EX
● ルースレイマスター NW-EX
● イークリンNW-EX

● ノンワックスリュームNW　● ホスピリュームNW　● マチュアNW
● SFフロアNW　● ケアセーフNW　● フロアリューム プレミアNWシリーズ
● フロアリューム プレーンNW　● フロアリューム マーブルNW
● NSリアルデザインNW　● 消臭NSトワレNW
● 耐薬スーパーKシートNW　● 耐薬スーパーKシート エクセラNW
● NSプレーンNW　● ヒトエ グランザ　● ヒトエ ファイン
● アリーナフィット　● CFシート-P NW

優れた防汚・メンテナンス性能が省メンテナンスを実現

■ 耐ヒールマーク試験結果（東リ独自試験）

予防清掃

特別清掃 定期清掃

省メンテナンス＝ECOの理由

汚れ・土砂を
持ち込ませない

汚れ・ホコリを
溜めこまない

普段できない
汚れを取る

溜まった
汚れを取る

日常清掃外部からの
土砂粉塵の
侵入をマット
などで防ぐ。

日々の使用で
発生する汚れ、
ホコリなどを
モップ等を用いて
除去する清掃。

ワックス剥離
塗布等、年単位で
行う清掃。

ワックス塗布等、
月単位で
行う清掃。

NWシリーズ・NW-EXシリーズは特別清掃と定期清掃が『不要』

電力消費を
削減

水消費を
削減廃水を削減

年間のCO2排出削減量

※ワックスメンテナンスが必要な
     床材との比較（当社計算値）

約0.12t
（10,000㎡あたりの削減量）

非NW品

汚れ付着前 汚れ付着後 水拭き後

汚れが取れやすい

長寿命
省メンテ

ワックスメンテナンスの削減

汚れが付きにくい 汚れが取れやすい

P
ick
 U
P

 イークリンNW－EX
ワックスメンテナンスが不要な防汚性を実現。
美観維持が簡易な高意匠ビニル床タイル。

納入事例  WORKMAN Plus テラスモール松戸店

ビニル床タイル ビニル床シート

ワックスの
塗布

ワックスの
剥離

廃水の処理 ワックスの
乾燥

 省メンテナンス・美観維持による 長寿命化
ビニル床タイル・シート

………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

価格 : 6,100～6,400円／㎡
（税抜き価格）
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軽量

対象商品

P
ick
 U
P

…………………………………………………………

商品の軽量化により、温室効果ガス排出量削減に貢献簡易施工で施工時の使用材料を削減

………………………………………………………………

P
ick
 U
P

価格4,980円/㎡（税抜き価格） LAYフローリング ピタフィー　
既存の床に重ねて貼れる裏
面が吸着タイプの簡易リ
フォーム床材。
接着剤が不要で「現状復帰
が可能」なため、賃貸住宅や
DIYにおすすめです。

ケアセーフNWは軽量化された商品

であるだけでなく、床材に衝撃吸収

性（G値100［980m/s2］以下）が求

められる場合、従来は、塩ビ製床材

と衝撃を緩和するアンダーレイシー

トの組合せが主流でしたが、ケア

セーフNWは床単体でG値100以下

を実現。従来の工法に比べて使用材

料や使用接着剤の大幅な削減が可

能となりました。

既存の床に重ねて貼れる簡
易リフォーム床材。
専用の両面テープによる施
工が可能なため、賃貸住宅
におすすめです。

価格6,000円/㎡（税抜き価格）ケアセーフNW
価格8,900～10,900円/㎡（税抜き価格） バスナシリーズ（テープ施工）　

● LAYフローリング　● LAYフローリング ピタフィ―
● バスナシリーズ（テープ施工）　 ● ラバナ（テープ施工）
● 裏面接着剤塗布タイルカーペット（GA-100N・GA-400N）

●   マチュアNW　●   NSシート NS800
●   NSリアルデザインNW　●   SFフロアNW
●   ホスピリュームNW　● ケアセーフNW　
●   バスナシリーズ
●   フロアリューム プレミアNWシリーズ
● フロアリューム プレーンNW　
● フロアリューム マーブルNW

対象商品

After

SFフロアNW
＋アンダーレイシート
厚み：7.3mm
G値：Sランク(84)

ケアセーフNW
厚み：4.5mm
G値：Sランク(94)

下地

アンダー
レイシート

下地

SFフロアNW

接着剤

ケアセーフNW

使用接着剤
削減

使用材料
削減

軽量化と機能付与を
同時に実現する
東リの配合技術

（イメージ）
（イメージ）

 簡易施工
ビニル床タイル・シート・タイルカーペット

………………………………………………………………………………
 軽量化
ビニル床シート

………………………………………………………………………………

配合技術の核となるコンパウンドの混練 軽量化商品の製造
吸着床タイル 「LAYフローリング
ピタフィー」 貼り付けガイド

東リYouTubeチャンネル

東リYouTubeチャンネル

お風呂をリフォーム 既存の浴室床の
上に貼れる床シート
東リ バスナシリーズ①

専用両面テープ（バスナテープ）施工方法編

簡易施工 軽量

Before

AfterBefore

一般的には接着剤で施工される商品を粘着剤や吸着
剤、両面テープ等に置き換え、接着剤の使用量を削減す
ることで、環境負荷の低減に寄与します。

商品の軽量化を推進することで、搬入時
の人々への負担軽減や輸配送時に必要な
エネルギーを削減します。
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ポリエステル製
カーテン

認定の範囲

東リカーテン循環型リサイクルシステム

450アイテム

20～25
一般のビニル壁紙に比べ

　の軽量化を実現！

① リサイクルマークのラベルが縫付けられたカーテンが対象となります。
② リサイクルマークのラベルは、当社の縫製工場で縫製されたカーテンに縫付けられます。
③ カーテンの回収をご希望のお客様は、当社ホームページ『東リカーテン 循環型リサイクルシステム』からお申込ください。当社担当者よ
りご連絡させていただきます。

④ 送料、リサイクル費用につきましてはお客様のご負担となります。お申込時に当社担当者よりお見積させていただきます。
⑤ シェード類のレールなどの金属部品やコード、チェーンは外して梱包してください。
⑥ 当社のリサイクルシステムは「広域認定制度※」に基づき、事業者から廃棄されたカーテン（産業廃棄物）を回収するものです。リサイクル
マークのラベルが縫付けられたカーテンであっても、ご家庭で使用されたカーテンは、各自治体の条例にしたがって、破棄していただき
ますようお願いいたします。

※「広域認定制度」（環境省ホームページより）

製品が廃棄物となったものであって、当該廃棄物の処理を当該製品の製造、加工、販売等の事業を行う者（製造事業者等）が広域的に行うことにより、当該廃棄物の減量その他

その適正な処理が確保されることを目的として、廃棄物処理業に関する法制度の基本である地方公共団体毎の許可を不要とする特例制度

リサイクル
工場

グリーン購入法
適合商品

341アイテム

エコマーク
認定商品

12アイテム
再生素材を利用した
地球にやさしいカーテン

商品の軽量化により、温室効果ガス排出量削減に貢献

対象商品： 
東リ壁装材　「VS 2022-2024」 
軽量タイプ 51点

東リ壁装材　「POWER 1000 2021-2024」　
軽量ストレッチ    16点

回収
（広域認定制度）

PET樹脂成形製品
（アジャスターフック等）

VS 軽量タイプ

CO2排出量※１

CO2削減率※１※2

CO2削減貢献量※１※2※3

1.17kg-CO2/㎡

6％

※１  自社基準での算出  ※２ VS一般品との比較
※３ VS軽量タイプを10,000㎡使用した場合、VS一般品との比較

◆軽量化により施工性や耐久性が一般壁紙よりも劣ることはありません。

0.75t

10,000㎡
使用した場合

-0.75t

＊東リの対象商品は「東リコントラクトカーテン」掲載商品です。

特許取得済み

%

…………………………

軽量 長寿命

 軽量化と長寿命化
 壁紙

……………………………………………………………………
リサイクル
カーテン

……………………………………………………

………………………………………………………………………………

汚れ防止フィルム加工を施した壁紙

汚れ防止フィルム加工により､ 汚れが付きにくく取れやすい壁紙です。
そのため、製品の美観を長期間保ち、張り替えサイクルの
長期化 (長寿命化) を実現し、環境負荷の低減に寄与します。

対象商品

対象商品

拭取り前

拭取り後
東リ壁装材 「環境・素材コレクション 2019-2023」

東リカーテン「コントラクトカーテン Vol.15」

東リ壁装材 「POWER1000 2021-2024」

フィルム抗菌
汚れ防止
200アイテム

防汚紙ウォール
88アイテム

リサイクル

軽量タイプは、従来の汎用タイプに比べ、２０％～２５％軽く設計しています。天井の施工
や搬入時での人への負担軽減はもちろんのこと、軽量化により材料調達から製造、輸配
送時での温室効果ガス排出量の削減に貢献いたします。　

回収したカーテンを商品内容に応じた方法でリサイクルい
たします。リサイクル可能商品には、リサイクルマークの
入った専用ラベルが縫付けられています。



19 20

環
境
配
慮
型
商
品
一
覧
表

13

グ
ロ
ー
バ
ル
環
境
規
制
・
認
証
等
へ
の
対
応

14

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

省エネや省資源、リサイクルといった観点より環境負荷低減にむけた商品開発を含め、
第三者機関等の環境認証及び適合品への対応に努めています。

グローバル環境規制・認証等への対応

【ご注意】 ・当数値（＊３を含まず）は、自社算定基準に基づいて算出。実際に使用している材料等のデータを用いて算出しています。 
                  ・CO2排出量削減率は、同一商品のリサイクル材を使用していない場合との比較です。  
                  ・当数値は、2022年5月11日現在のものです。予告なく変更等を実施させていただく場合がございます。ご了承下さい。

＊１  一部エコマーク認定外色番有り　＊２  エコリーフ登録外色番有り　＊３  SuMPO環境ラベルプログラムにて算出。当該プログラムで使用するIDEAv2.1.3に登録されて
いる材料等のデータを用いて算出されています。　＊４  巾木のCO2排出量の単位は、kg-CO2/mです。　    

主要環境配慮型商品（リサイクル材の使用） 
リサイクル材重量比率・ＣＯ2排出量（原単位）・CO2排出量削減率 一覧表

リサイクル材
重量比率
（％）

ＣＯ2
排出量

（kg-ＣＯ2/㎡）
品　名商 品

分 類

ＣＯ2
排出量
削減率
（％）

環境配慮型
商品

グリーン購入法
適合商品

エコマーク
認定商品

エコリーフ
登録商品

リノテスタ（3㎜厚）

ヴィアーレ

ストレイン

ダイナミックストーン

ピエスタ

マチコV

コーデラ

スレートスクエア

フェイソールプルス

グラノーブル

リフライプ

モクリン

フリータイル

ロイヤルウッド

ロイヤルストーン

イークリンＮＷ-EX

ルースレイ40ＮＷ-EX

ルースレイ50ＮＷ-EX

ルースレイマスターＮＷ-EX

MSフレッシュ

MSプレーン

フリータイルS

LAYフローリング ピタフィー

＊1

＊1

63

73

37

36

44

32

67

36

63

62

62

40

32

39

39

39

49

50

50

36

36

36

31

5.1

6.5

5.5

6.7

5.6

3.4

3.5

3.9

4.9

5.2

5.2

5.3

3.6

6.2

6.2

6.3

7.2

7.6

7.6

4.0

4.0

4.2

5.2

57

50

39

30

45

35

55

42

58

55

55

43

34

45

45

44

46

53

53

42

42

41

26

ビニル床
タイル

コンポジション
ビニル床
タイル

ビニル床
タイル

複層
ビニル床タイル

フロアリューム プレーンNW（2㎜厚）

フロアリューム マーブルNW（2㎜厚）

フロアリューム プレーンNW（2.5㎜厚）

フロアリューム マーブルNW（2.5㎜厚）

フロアリューム ソイルドNW

フロアリューム フレークNW

フロアリューム ナッティNW

フロアリューム ラティスNW

マチュアNW

NSシート NS800

NSシート NS550遮熱ガーデント

NSプレーンNW

TMフロア

38

38

3２

3２

３２

３２

３０

２９

２２

3７

２３

4.1

4.1

3７

3７

3.7

3.7

4.8

4.8

4.8

4.8

5.3

5.0

7.1

3.9

10.7

48

48

44

44

3２

3２

３２

３２

26

30

２3

43

19

ビニル床
シート

複層
ビニル床シート

ソフト巾木 ・ ソフト巾木（木目）（高さ6㎝）

防汚抗菌ワイド巾木

5

15

0.4

2.7

3

9
巾 木

＊4

＊4

ファブリック：インテリアファブリックス産業活性化協議会が定める「グリーン購入法
適合品」統一表示マーク。未利用繊維、リサイクル繊維、再生プラスチック及びその
他の再生材料の合計重量が製品全体重量比で25%以上使用していることなどが適
合条件です。カーテンについては、回収および再使用システムがあれば10％以上です。

GA-100EM 
GA-3600 サスティブバック
アルトグラン［GX-3800］
ソコイタリ クラシック［GX-7900］

グリーン購入法

タイル
カーペット

主な対応商品 主な対応商品

ビニル系床材：インテリアフロア工業会（＊）が定めたグリーン購入法における特
定調達品目に表示されるマークです。再生ビニル樹脂系材料の合計重量が製品
の総重量比で15%以上使用されていることが適合条件です。

グリーン購入法

NSシートNS800 ・ マチコV
ロイヤルウッド ・ ロイヤルストーン
ルースレイ40NW-EX 
ルースレイ50NW-EX 等  

ビニル系
床材

ロイヤルウッド 
ロイヤルストーン（一部適合外あり）
ルースレイ40NW-EX
ルースレイ50NW-EX 等

ビニル系
床材

GA-3600 サスティブバック
（レイヤードバーチのみ）

タイル
カーペット

巾木・
接着剤

ソフト巾木 
エコAR600 等

＊インテリアフロア工業会は、2021年7月に日本インテリアファブリックス協会と統合され、日本インテリア協会になりました。
　当協会内に新設されたプラスチック床材部会に事業を継承しています。

コントラクトカーテンの一部

GA-100EM
GA-3600 サスティブバック

タイル
カーペット

カーテン

コントラクトカーテン
の一部カーテン

米国のカーペット・ラグ協会（CRI）により設定された、カーペット製品の室内空気
環境への適合性について認証を行なうシステムです。この認証の取得によりLEED  
Pointの獲得に貢献します。

GA-100シリーズ
GA-3600 サスティブバック
GXシリーズ

Green Label Plus（グリーンラベル プラス）

タイル
カーペット

主な対応商品 主な対応商品

ロイヤルウッド ・ ロイヤルストーン
フロアリューム プレーンNW 
ルースレイ50NW-EX 等 

ビニル系
床材

米国のRFCI（Resilient Floor Coverring Institute 弾性床材協会）と、第三者認証
機構であるSCS（Scientific Cerification System）が共同で作成した、室内空気環
境の認証システムです。この認証の取得によりLEED  Pointの獲得に貢献します。

エコマークは、日本環境協会が審査・認定するマークです。「生産」から「廃棄」に
わたるライフサイクル全体を通して、環境の負荷が少なく環境保全に役立つと認
められた商品です。

エコマーク

主な対応商品 主な対応商品

エコリーフ宣言（マーク）は、一般社団法人サステナブル経営推進機構が運営する
SuMPO環境ラベルプログラムで認証したマークです。LCA（ライフサイクルアセスメ
ント）によって得られた製品の定量的環境影響データを検証・公開するものです。

エコリーフ

カーペット

タイル
カーペット

41

43

43

41

41

GA-100EM

GA-3600 サスティブバック

アルトグラン［GX-3800］

ソコイタリ クラシック［GX-7900］

＊２

11.0

13.6

10.1

22.6

14.8

＊3

13

36

41

8

43

環境グローバリゼーションの推進

エコマーク認定商品



ワックスメンテ不要の床材「NWシリーズ」をブランド化

NWシリーズ「NW-EX」の発売

東リグループの環境への取り組み
＜東リエコスピリット＞発表

リサイクル率の向上・産業廃棄物排出量／
CO2排出量削減の中長期目標を設定 
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